
 
 

COMUNE DI TORRITA DI SIENA
Provincia di Siena

 
 

  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
Numero Data Oggetto

35 31-05-2022 TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI) : DETERMINAZIONE
DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2022

 
L’anno duemilaventidue, addì trentuno del  mese di Maggio alle ore 19:00  e seguenti, in
TORRITA DI SIENA nella Sala Consiliare, in seduta pubblica – sessione straordinaria.
Riunitosi il Consiglio Comunale in prima convocazione, nei modi e termini di Legge come da
relazione in atti, sono intervenuti i Signori :

 
            Presenti Assenti
GRAZI GIACOMO PRESIDENTE X

CARONI FABIANA CONSIGLIERE X

PELLEGRINI SILVIA CONSIGLIERE X

BARTALINI NICO CONSIGLIERE X

FARALLI NICO CONSIGLIERE X

SALETTI ANDREA CONSIGLIERE X

RACHINI ROBERTA CONSIGLIERE X

DAMIGELLI RODOLFO CONSIGLIERE X

SANTONI GIANCARLO CONSIGLIERE X

CONTEMORI MICHELA CONSIGLIERE X

BASTREGHI GIORGIO CONSIGLIERE X

FELICI ELISA CONSIGLIERE X

VESTRI LORENZO CONSIGLIERE X
    11 2

 
 

 
Presiede il SINDACO,  GIACOMO GRAZI.
Assiste il VICE-SEGRETARIO Dr. LUCA MAZZI incaricato della redazione del verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui
all’oggetto.

 
 

 

1/7DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.RO 35 DEL 31-05-2022



Il resoconto stenografico integrale del dibattito della seduta viene allegata alla presente come parte
integrante dell’atto;
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che testualmente recita

« A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative
alla tassa sui rifiuti (TARI)… »;

Vista la disciplina della suddetta imposta TARI (commi da 641 a 668, art. 1, legge 147/2013 ), come
modificata dal decreto legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e
successivamente, dall'art. 1, comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di
stabilità 2016);

Letti in particolare i commi da 650 a 654, nel testo vigente a decorrere dal 1° gennaio 2016, che così
dispongono:

«650. La TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente
con un'autonoma obbligazione tributaria.

651. Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158.

652. Il comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio
«chi inquina paga», sancito dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, può commisurare la
tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in
relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui
rifiuti. Le tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea sono determinate dal
comune moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata,
previsto per l'anno successivo, per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e
qualitativa di rifiuti. Nelle more della revisione del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine di semplificare
l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il comune può
prevedere, per gli anni 2014, 2015, 2016 e 2017, l'adozione dei coefficienti di cui alle
tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi
indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a
e 1b del medesimo allegato 1..

653. A partire dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune
deve avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard.

654. In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento
e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del
decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti
speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori
comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente.»

2/7DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.RO 35 DEL 31-05-2022



Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita:

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno.»;

Visto il comma 683 del suddetto articolo che testualmente recita:

«683. Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il
servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a
norma delle leggi vigenti in materia, e le aliquote della TASI, in conformità con i servizi e
i costi individuati ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 e possono essere
differenziate in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione
degli immobili.»;

Richiamato l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito
con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15 ha differito il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 al 31 Maggio 2022;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna è stato approvato il Piano
economico finanziario (PEF) del servizio d'igiene urbana per l'anno 2022;

 

  Dato atto che l’approvazione formale del suddetto Piano costituisce il necessario presupposto per
la determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), per l’anno 2022;

Rilevato che dal piano finanziario si evince un costo complessivo di gestione del servizio pari a €. 1.
382.641,00  che il Comune dovrà coprire integralmente con la tariffa, calcolata per l’anno 2022,
secondo il metodo approvato con deliberazione n. 443/2019 del 31 ottobre 2019 dell’Autorità di
Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA);  

 

Considerato che:

-          la tariffa deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione dei rifiuti urbani e
assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della
normativa vigente;

-          la tariffa è composta da una quota fissa, determinata in relazione alle componenti
essenziali del costo del servizio, riferite agli investimenti per le opere e relativi ammortamenti
e da una quota variabile, rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti conferiti, alle modalità del
servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura
integrale dei costi d'investimento e di esercizio compresi i costi di smaltimento;

-          per la determinazione delle tariffe al mq delle utenze domestiche e delle utenze non
domestiche è necessario disporre dei seguenti elementi: a) il costo, fisso e variabile, da
coprire con il gettito della tariffa b) la percentuale di imputazione, fra le utenze domestiche e
non domestiche, del costo da coprire con la tariffa, c) i criteri quantitativi e qualitativi di
determinazione della produzione dei rifiuti ed i relativi coefficienti specifici Ka e Kb (relativa
alle utenze domestiche) e Kc e Kd (relativi alle utenze non domestiche) all'interno dei
parametri fissati nel DPR 158/99;

3/7DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.RO 35 DEL 31-05-2022



-          l'ente locale, ai sensi dell'art. 4, comma 2 del citato DPR 158/99, deve ripartire, tra le
categorie di utenza domestica e non domestica, l'insieme dei costi da coprire attraverso la
tariffa secondo criteri razionali;

-          che le tariffe vengono determinate dal Comune moltiplicando il costo di smaltimento per
unità di superficie imponibile per i coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa dei rifiuti
e sono commisurate alla specifica produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti per tipologia
familiare e di attività, attraverso l'individuazione dei citati coefficienti;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000;

 

CON la seguente votazione in forma palese:
Presenti:           n. 11 Consiglieri
Favorevoli:      n.   7 Consiglieri
Contrari:          n.   4 Consiglieri (Contemori, Bastreghi, Felici e Vestri)
Astenuti:          n.   0 Consiglieri

 

DELIBERA

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2. di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARI” anno 2022, confermando
le medesime tariffe dell’anno 2021, come risultanti da prospetto allegato per farne parte integrale e
sostanziale;

3. di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° gennaio
2022;

4. di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa al tributo comunale sui rifiuti “TARI”, al
Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze;

5. di dare atto che, come previsto dall’'art. 30 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, si
provvederà ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione in occasione della
prima  variazione  utile.

 

Infine,

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
CON la seguente votazione in forma palese:
Presenti:           n. 11 Consiglieri
Favorevoli:      n.   7 Consiglieri
Contrari:          n.   4 Consiglieri (Contemori, Bastreghi, Felici e Vestri)

4/7DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.RO 35 DEL 31-05-2022



Astenuti:          n.   0 Consiglieri

 

DELIBERA

 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. ai sensi e per effetti dell’art.134, comma
4, del D.Lgs. n° 267/2000;

 

 

 

5/7DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.RO 35 DEL 31-05-2022



 

6/7DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.RO 35 DEL 31-05-2022



 

Il presente verbale previa lettura, è approvato e sottoscritto:

 Il SINDACO
GIACOMO GRAZI

 
 
 

Il VICE-SEGRETARIO
Dr. LUCA MAZZI

 

 [ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge a decorrere dal 1° giorno successivo al decimo di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

  Il VICE-SEGRETARIO
Dr. LUCA MAZZI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e
s.m.i (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è
conservato in originale nella banca dati del Comune di Torrita di Siena ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 

7/7DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.RO 35 DEL 31-05-2022



 
 
 
    

              Comune di Torrita di Siena
                            Provincia di Siena
 
                  AREA AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

 

 
 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 

 

       

   OGGETTO: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI) : DETERMINAZIONE
DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2022  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Visto si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta.
     (Art. 49 - D.Lgs. della Legge 267/2000) 
 

 
Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Torrita di Siena, 20-05-2022 Il Responsabile di Area
  LUCA MAZZI
 



 
  
    

              Comune di Torrita di Siena
                            Provincia di Siena
 
                  AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

 

 
 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 

 

       

   OGGETTO: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI) : DETERMINAZIONE
DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2022  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Visto si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità contabile della spesa proposta.
     (Art. 49 - D.Lgs. della Legge 267/2000) 
 

 
Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Torrita di Siena, 20-05-2022 Il Responsabile di Area
  LUCA MAZZI
 



IMPORTI da    

piano Finanz.

Utenze 

Domestiche

Utenze             

Non domestiche 

Parte fissa 760.452,55 509503,21 250949,34

Parte variabile 622.188,45 205322,19 416866,26

1.382.641,00 1382641,00

Categ. NrComp Descrizione Fissa 2022 Variab 2022

D 1 Domestica 1,02635 96,45260

D 2 Domestica 1,12183 154,32417

D 3 Domestica 1,21730 192,90521

D 4 Domestica 1,31277 212,19573

D 5 Domestica 1,39632 279,71255

D 6 Domestica 1,46792 327,93885

DG 1 Domestica garage 1,02635 0,00000

DG 2 Domestica garage 1,12183 0,00000

DG 3 Domestica garage 1,21730 0,00000

DG 4 Domestica garage 1,31277 0,00000

DG 5 Domestica garage 1,39632 0,00000

DG 6 Domestica garage 1,46792 0,00000

Tariffe Domestiche Comune di TORRITA DI SIENA 2022 



IMPORTI da    piano 

Finanz.
Utenze Domestiche

Utenze             

Non domestiche 

Parte fissa 760.452,55 509503,21 250949,34

Parte variabile 622.188,45 205322,19 416866,26

1.382.641,00 1382641,00

Categ. Descrizione 2022 FISSA 2021 VARIABILE

1 Associazioni, biblioteche, musei, scuole (ballo, guida ecc.) 1,55700 0,92000

2 Cinematografi, teatri 1,28752 0,75012

3 Autorimesse, magazzini senza vendita diretta 1,43723 0,83982

3A Aree esterne operative -Riferita all'attività 1,43723 0,83982

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2,33550 1,35899

5 Stabilimenti balneari 1,67677 0,98298

6 Autosaloni, esposizioni 1,34740 0,77683

7 Alberghi con ristorante 3,23377 2,34960

7B Agriturismi con ristorante 3,23377 2,34960

8 Alberghi senza ristorante 3,05412 1,79226

8A Case vacanze, affitta camere e agriturismi senza ristorante 2,54509 1,48879

9 Carceri, case di cura e di riposo, caserme 3,53319 2,07666

10 Ospedali 3,77273 2,21600

11 Agenzie,  uffici 3,65296 2,14347

12 Banche e istituti di credito, STUDI professionali 2,57504 1,50596

13 Cartolerie, librerie, negozi di beni durevoli, calzature. 3,20382 1,88197

13A Ferramenta 2,75469 1,61285

14 Edicole, farmacie, plurilicenza, tabaccai 3,59307 2,10529

15 Negozi di Antiquariato, cappelli, filatelia, ombrelli, tappeti, 

tende e tessuti
2,36544 1,38952

16 Banchi di mercato beni durevoli 4,01227 2,34198

17 Barbiere, estetista, parrucchiere 3,14395 1,84380

18 Attività artigianali tipo botteghe (elettricista, fabbro, 

falegname, idraulico, fabbro, elettricista)
2,21573 1,51741

19 Autofficina, carrozzeria, elettrauto 2,60498 1,87052

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,95815 1,06315

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,28752 1,15477

21A
Aziende vinicole, vitivinicole e di trasformazione agro-

alimentare
2,63492 1,15477

22 Osterie, pizzerie,  ristoranti, trattorie 9,73124 8,60440

23 Pub, Birrerie, hamburgerie, mense, Keb 10,47980 6,14600

24 Bar, caffè, pasticceria 7,33586 6,31778

25 Generi alimentari (macellerie, pane e pasta, salumi e 

formaggi, supermercati)
5,74891 3,36694

26 Plurilicenze alimentari e miste 5,74891 3,36694

27 Fiori e piante, ortofrutta, pescherie, pizza al taglio 12,66559 7,42483

28 Ipermercati di generi misti 5,18001 3,02719

29 Banchi di mercato generi alimentari 15,06097 8,82772

30 Discoteche, night club 3,86255 2,25608

A16 Banchi di mercato beni durevoli (ambulanti) 0,85742 0,50182

A29 Banchi di mercato generi alimentari (ambulanti) 1,22855 0,71931

A26
Banchi di mercato generi alimentari frutta e verdura 

(ambulanti)
3,04151 1,78269

Tariffe Domestiche Comune di TORRITA DI SIENA 2022 


